МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З
«19» мая 2025 г. № 09-62-ОД

О внесении изменений в Кодекс этики и служебного поведения

государственных гражданских служащих Министерства цифрового развития

Республики Дагестан

В связи со служебной необходимостью, приказываю:

1. Изложить пункт 27 Кодекса этики и служебного поведения государственных

гражданских служащих Министерства цифрового развития Республики Дагестан,

утвержденный приказом Министерства цифрового развития Республики Дагестан от

07 апреля 2022 года № 43-ОД в следующей редакции:

«27. Внешний вид гражданского служащего при исполнении им должностных

обязанностей, в зависимости от условий службы и формата служебного

мероприятия должен соответствовать общепринятому деловому стилю, который

отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.

Одежда гражданского служащего должна соответствовать основному

назначению его деятельности, быть функционально целесообразной, удобной для

работы, не отвлекать внимания ни его самого, ни окружающих от выполнения

должностных обязанностей. Ее строгость, элегантность и опрятность должны

символизировать стабильность, надежность, значимость и культуру

государственной службы.

Деловой стиль для мужчин предполагает костюм классического покроя

умеренных, неярких тонов: пиджак и брюки, костюм-тройка, рубашка или рубашка-

поло с длинными рукавами, предпочтительно светлых тонов, галстук (при

необходимости). В летнее время при отсутствии пиджака допускается рубашка или

рубашка-поло с короткими рукавами, а также отсутствие галстука. В пятницу

допускаются джинсы классического покроя и отсутствие галстука.  Мужчинам

рекомендуются классические туфли под цвет костюма.

2

Деловой стиль для женщин предполагает строгий костюм: жакет и юбка, жакет

и брюки, жакет и платье классического покроя. Допускаются также сочетания:

блузка и юбка, блузка и брюки. При отсутствии жакета рекомендуется

прикрывающий плечи рукав блузки или платья. В пятницу допускаются джинсы

классического покроя. Туфли должны сочетаться с одеждой. Основные требования к

украшениям, макияжу и аксессуарам – умеренность и элегантность.

Недопустимыми в деловом образе женщины являются слишком короткие и/или

обтягивающие юбки, шорты, глубокий вырез декольте, а также открытые живот и

плечи. В случае принятия участия в протокольных мероприятиях обязательны чулки

или колготы.

Недопустимыми в деловом образе сотрудников являются: белые или яркие

носки, бриджи, шорты, спортивные или прогулочные брюки, кожаные

брюки/юбки/платья, спортивные майки (футболки), сланцы, сандалии, кроссовки, а

также яркие и громоздкие аксессуары. Прическа должна подчеркивать деловой

имидж сотрудника, не быть вызывающей. Одежда фольклорного, авангардного,

спортивного стилей не считаются приемлемыми в рабочей обстановке.».

2. Отделу государственной службы, делопроизводства и противодействия

коррупции (Магомедова Н.Д.) ознакомить государственных гражданских служащих

Министерства с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                     Ю. Гамзатов